Porro aperte liquet ex verbis illis: *Aut non sunt istae in Ecclesia claves, ubi peccata quotidie dimittuntur*, scopum revera ipsius esse tueri existentiam clavium adversus Novatianos; ex aliis autem: *Quod illi uni dictum est*, propugnare S. doctorem uni reipsa Petro seu Petri individuo datas claves fuisse, alioquin in sensu adversariorum dicere debuisset: *Quod Ecclesiae datum est, illi datum est.*

Ad 2. D. In ordine intentionis et finis, C. in ordine ad media N. Cum Deus ac proinde Christus aliquid ad bonum ac emolumentum alicujus dirigit et ordinat, profecto rationem prius habet totius quam partis cujuscumque etsi nobilissimae. Cum vero de electione agitur mediorum quae aptiora ac magis idonea ad praestitutum finem obtinendum sunt, tunc prius rationem habet partis quam totius, cum et pars diriga-

mini. Si igitur ratione primatus sui juxta S. Augustinum Petrus personam aut figuram gestabat Ecclesiae, evidens est ex ejus mente Petrum non accepisse claves ut Ecclesiae legatum qui ejus nomine ageret, et quemadmodum legatus nomine principis accipit claves civitatis; sed accepisse ut ejusdem Ecclesiae principem ac supremum moderatorem. Eodem nempe pacto, ut loquitur Bellarminus l. e., quo dicimus regno dari, quod regi ipsi datur: praesertim si id in publicam utilitatem eodet. Nec abs re erit cum eodem eminentissimo Bellarmino praeterea animadvertere, quod quum S. Augustinus docet Petrum accepisse claves prout gerebat figuram Ecclesiae non excluserit narrationem historicam, sed illa supposita, sensum parabolicum attexisse, ut cum scribit Judam fuisse figuram Judaeorum ingratorum cum Christum prodidit; s. Joannem figuram Ecclesiae triumphantis et vitae contemplativae cum de eo dixit Christus; sic eum volo manere; et Petrum gessisse figuram Ecclesiae militantis et vitae activae cum ei dixit Salvator: *sequere me*; Christum ipsum figuram gessisse Ecclesiae quando baptizatus est; quin tamen quisquam negare voluerit reipsa historiae Judam prodidisse in propria persona Christum; Joanni historiae dictum esse in propria persona fuisse baptizatum. Quo sensu etiam S. Paulus Galat. IV. docet duos Abraham filios significasse duo testamenta; attamen hoc non impedit quominus Abraham vere duos filios genuerit. Itaque quamvis S. Petrus gesserit figuram Ecclesiae cum claves accepit, negari nequit historice reipsa in persona propria claves ipsam accepisse.

Haec sedulo notanda erant cum agatur de re magni momenti ob abusum quem post Lutherum in lib. *De potestate papae*, Calvinum lib. IV. *Institut.* cap. 6. Magdeburgenses Centuria I. lib. I. et II. librum Smalchaldicum *De primatu papae*. M. Ant. de Dominis, Launoum, Richerium etc. quesnelliani, pistorienses ac demum Palmer faciunt auctoritatis S. Augustini ut inferant nihil peculiare Petro Christum contulisse. Praeclare ad rem nostram scripsit S. Franciscus Salesius in sermone 52. de Ecclesia, qui ineditus asservatur in bibliotheca Clugiana, cujus apographum Schelestrate in *Antiquit. eccl.* tom. II. diss. II. cap. 6. ar. 2. testatur in manibus habuisse, praecclare, inquam, haec habet adversus illos Novatores quae pariter omnibus recentioribus eorum discipulis aptari debent: « Les ministres touchent tant qu'ils peuvent de troubler si finement la claire fontaine de l'Évangile, que S. Pierre n'y puisse plus trouver ses clefs, et font leur possible, pour nous dégoûter d'y boire l'eau de la sainte obéissance qu'on doit au vicair de Notre-Seigneur; mais qu'ont-ils fait? Ils se sont avisés de dire, que S. Pierre avait reçu cette promesse de Notre-Seigneur au nom de toute l'Église, sans qu'il eût reçu pour cela aucun privilège particulier en sa personne. Or si ceci n'est pas violer l'Écriture, jamais homme ne la violera: car n'est-ce pas à S. Pierre, à qui il parlait? Et comment pouvait-il mieux exprimer son intention, qu'en disant: *Et ego dico tibi.... dabo tibi*: car puisqu'immédiatement il venait de parler de l'Église ayant dit: *porta inferi non prevalebunt adversus eam*, qui l'eût em'ché d'ajouter: *et dabo illi claves regni*; s'il eût voulu donner à toute l'Église immédiatement? Il ne dit pas *illi* mais *dabo tibi*: que s'il est permis d'aller ainsi droit sur des paroles claires, il n'y aura plus rien en l'Écriture, qui ne se puisse pher à tous sens. »